
 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 54 din 29 septembrie 2023 

cu referire la rectificarea deciziei Consiliului de conducere al ANACEC nr. 83 din 7 iulie 2023 cu 

privire la rezultatele evaluării externe a calității programului de formare profesională a adulților 

Operator la prelucrarea documentelor de transport,  

solicitată de către Instituția Publică Centrul de Excelență în Transporturi 

 

Prin Decizia nr.83 din 07.07.2023, Consiliul de conducere al ANACEC a propus acreditarea 

pentru o perioada de 5 ani a programului de formare profesională a adulților Operator la 

prelucrarea documentelor de transport, domeniul de formare profesională – 1014 Servicii de 

transport, specialitatea – 104110 Traficul auto, nivelul CNC – 3, credite de studii – 16, limba de 

instruire – română, forma de organizare – cu frecvență, prestat de Instituția Publică Centrul de 

Excelență în Transporturi. 

Astfel, se constată că în procesul de elaborare a deciziei menționate mai sus a fost comisă o 

eroare de redactare, și anume, includerea incorectă a informației, care caracterizează programul 

respectiv în Nomenclatorul domeniilor de formare profesională și al meseriilor/profesiilor (HG 

425/1015), în locul informației din Clasificatorul Ocupațiilor din Republica Moldova (Odin MMPS 

nr.11 din12.112021). 

În temeiul art. 131 alin. (3) din Codul Administrativ nr.116/2018 și în baza atribuțiilor legale pe 

care le deține, Consiliul de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și 

Cercetare 

DECIDE: 

1. Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 83 din 07.07.2023 se rectifică după cum 

urmează: 

• În cuprinsul deciziei sintagma „Operator la prelucrarea documentelor de transport, 

domeniul de formare profesională – 1014 Servicii de transport, specialitatea – 104110 

Traficul auto, nivelul CNC – 3” se substituie cu sintagma „Operator/Operatoare la 

prelucrarea documentelor de transport, grupa de bază – 4323 Funcționari/ funcționare 

în transporturi, ocupația – 432326 Operator/operatoare la prelucrarea documentelor de 

transport, nivelul CNC – 2”. 

2. Prezenta decizie se publică pe pagina web oficială a ANACEC. 

 

 

 Președinte        CHICIUC Andrei  

 

Secretar general        BACIU Sergiu  

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educaţie şi Cercetare 


		2023-10-03T11:16:39+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-10-03T15:41:25+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




